
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,212 28,939 -1,727

1.기타 교직원보수 24,764 24,764 0

1.교직원대체인건비 24,764 24,764 0

1.[초]코로나19 방역활동도우미인건비(목적)21,830 21,830 0

1.기간제직원인건비 20,188 20,188 0

2.기간제직원법정부담금 1,642 1,642 0

2.[초]초등 기간제교원 성과상여금(목적)2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

3.[초]시설관리직원 초과근무수당 347 347 0

1.기간제직원인건비 347 347 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,448 4,175 -1,727

1.교직원역량강화 1,828 3,375 -1,547

1.[초]직무연수 1,303 2,850 -1,547

1.일반수용비 1,303 2,850 -1,547 교직원 직무연수비 : -1,547,000원*1회= -1,547,000

2.[초]자율연수 525 525 0

1.일반수용비 525 525 0

2.교직원복지 620 800 -180

1.[초]동호회지원 120 300 -180

1.교직원복지비 120 300 -180 교직원 동아리 운영비 : -180,000원*1회= -180,000

3.[초]교직원 워크숍 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 251,231 250,803 428

1.급식 관리 173,620 173,484 136

1.학교급식운영 173,620 173,484 136

1.[초]조리원인건비 915 889 26

1.기간제직원인건비 915 889 26
급식종사원 휴가자 대체인건비  : 

-583,000원*1회=
-583,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 

인건비(목) : 533,000원*1회=
533,000

급식종사자 휴가자 대체인력 인건비(목) :

 -1,000원*1 회=
-1,000
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(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 

인건비(목) : 77,000*1회=
77,000

2.[초]급식재료구입비 127,872 127,778 94

1.급식용식재료비 127,872 127,778 94 식품비 : 94,000원*1회= 94,000

4.[초]급식운영비 17,031 16,175 856

1.일반수용비 5,604 5,674 -70 소모품비 : 20,000원*1회= 20,000

검사수수료 : -90,000원*1회= -90,000

2.연료비 11,427 10,501 926 LPG연료비 : 86,000원*1회= 86,000

LPG연료비(추가) : 840,000원*1회= 840,000

5.[초]친환경농산물지원금(목적) 11,042 11,042 0

1.급식용식재료비 11,042 11,042 0

6.[초]식생활관 개선(자체) 2,700 3,540 -840

1.일반수용비 2,700 3,540 -840
급식노후기구 유지비(자체) : -1,225,000

원*1회=
-1,225,000

배기후드, 환풍기청소(자체) : 385,000원

*1회=
385,000

7.[초]친환경농산물 익산시자체 지원금(목적)8,220 8,220 0

1.급식용식재료비 8,220 8,220 0

8.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목적)240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

9.[초]학교급식기구구입비(목적) 5,600 5,600 0

1.비품구입비 5,600 5,600 0

2.보건관리 34,827 34,297 530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,647 15,647 0

2.[초]학생건강검사 2,667 2,667 0

1.학생복지비 2,667 2,667 0

3.[초]보건실운영 3,565 3,565 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 794 794 0

3.학생복지비 2,102 2,102 0

4.비품구입비 369 369 0
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4.[국고][초]학교흡연예방금연실천학교운영비(목적)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]방역활동자원봉사자활동비(목) 7,565 7,565 0

1.일반수용비 7,565 7,565 0

6.[초]일상회복지원방역운영비(목적) 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.학교환경위생관리 19,180 18,650 530

1.[초]먹는물관리 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.[초]공기질측정 7,710 7,600 110

1.일반수용비 7,335 7,600 -265 공기질측정 검사수수료 : 110,000원*1회= 110,000

[경상]공기청정기 운영 : -375,000원*1회= -375,000

2.전기요금 375 0 375
[경상]공기청정 전기요금 : 375,000원*1회

=
375,000

3.[초]방역관리 5,970 5,550 420

1.일반수용비 5,970 5,550 420
(성립전_3추)보건관리운영비(방역물품비)

 : 420,000원*1회=
420,000

3.학생복지 42,784 43,022 -238

1.교육복지우선 39,838 39,838 0

1.[초]솜리골원도심학교운영비(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]원도심교육활성화교육운영(목적)28,938 28,938 0

1.일반수용비 770 770 0

2.운영수당 8,960 8,960 0

3.교육운영비 18,308 18,308 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

3.[초]교육복지우선지원사업비(목적) 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0

2.학생복지운영 2,946 3,184 -238
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1.[초]졸업앨범제작 2,622 2,860 -238

1.교육운영비 390 390 0

2.학생복지비 2,232 2,470 -238 졸업앨범 구입비 : -238,000원*1회= -238,000

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.학생복지비 324 324 0

3.기본적 교육활동 187,090 180,138 6,952

1.교과 활동 128,801 121,818 6,983

1.교과활동지원 29,210 28,520 690

1.[초]학습준비물구입 8,600 8,600 0

1.학습준비물 8,600 8,600 0

2.[초]보결수업관리 2,690 2,000 690

1.운영수당 2,690 2,000 690 보결(대강)수당 : 690,000원*1회= 690,000

3.[초]기초학력지도 2,920 2,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]맞춤형학습지원운영(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.과학 교과활동 3,680 3,680 0

1.[초]교과운영 3,680 3,680 0

1.교육운영비 2,930 2,930 0

2.비품구입비 750 750 0

3.체육 교과활동 8,140 8,140 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물 500 500 0

2.[초]수상안전교육비(목) 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0
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3.[초]학교스포츠클럽활동비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]체육영재선발대회참가비(목) 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

4.예술 교과활동 1,496 1,496 0

1.[초]교과운영 1,496 1,496 0

1.교육운영비 71 71 0

2.비품구입비 1,425 1,425 0

5.외국어 교과활동 900 1,000 -100

1.[초]교과운영 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100
외국어교육지원센터 버스임차 : -100,000

원*1회=
-100,000

6.특수교육교과활동 28,116 28,172 -56

1.[초]교과운영 5,404 5,404 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 3,744 3,744 0

3.학습준비물 1,300 1,300 0

2.[초]장애학생활동지원 사회복무요원인건비(목적)10,219 9,732 487

1.기간제직원인건비 10,219 9,732 487
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

487,000원*1회=
487,000

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목적)9,139 9,632 -493

1.교육운영비 9,139 9,632 -493
특수교육외부방과후교육비 : -493,000원*1

회=
-493,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 212 212 0

1.교육운영비 212 212 0

5.[초]특수교육지도사 휴가자 대체인력 인건비(목적)3,062 3,192 -130

1.기간제직원인건비 2,957 2,957 0

2.기간제직원법정부담금 105 235 -130 4대보험기관부담금 : -130,000원*1회= -130,000

6.[초]특수교육지도사 80 0 80

1.일반수용비 80 0 80
특수교육지도사 조합원교육비 : 80,000원

*1회=
80,000

7.유치원 교과활동 57,259 50,810 6,449
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1.[초]교과운영 25,556 26,756 -1,200

1.일반수용비 3,900 5,100 -1,200
환경정리 및 청소용품비 : -1,200,000원*1

회=
-1,200,000

2.운영수당 6,080 6,080 0

3.교육운영비 12,376 12,376 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정운영(목) 30,503 22,854 7,649

1.운영수당 5,376 4,392 984 특성화강사비 : 32,000원*1회= 32,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 952,000*1회 

=
952,000

2.교육운영비 25,127 18,462 6,665 간식비(오전,오후) : -621,000원*1회= -621,000

(성립전_3추)간식비(오전,오후) : 

2,649,000*1회=
2,649,000

교육활동비 : -216,000원*1회= -216,000

(성립전_3추)교육활동비 : 647,000*1회= 647,000

학습재료비 : 1,204,000원*1회= 1,204,000

(성립전_3추)학습재료비 : 1,639,000*1회= 1,639,000

체험활동비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_3추)체험활동비 : 1,763,000*1회 

=
1,763,000

3.[유]교수학습활동을위한 교사용 태블릿pc지원금1,200 1,200 0

1.교육운영비 286 286 0

2.비품구입비 914 914 0

2.창의적 체험활동 58,289 58,320 -31

1.자율활동 43,538 43,538 0

1.[초]학생회활동지원 2,363 2,363 0

1.학생복지비 2,363 2,363 0

2.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.[초]과학경연대회 146 146 0
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1.교육운영비 146 146 0

4.[초]체육대회 3,104 3,104 0

1.교육운영비 3,104 3,104 0

5.[초]학교특색사업 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초]스쿨팜운영비(목적) 1,125 1,125 0

1.교육운영비 1,125 1,125 0

7.[초]수업혁신학년운영(목적) 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

8.[초]지구살리기 실천학급운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]맞춤형학습지원학급운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

10.[초]교과보충프로그램운영비(목적)14,900 14,900 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 11,600 11,600 0

11.[초]사제동행 학생 평화통일 캠프(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 11,203 11,204 -1

1.[초]수학여행 143 144 -1

1.교육운영비 143 144 -1 교직원 수학여행경비 : -1,000원*1회= -1,000

2.[초]현장학습 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

3.[초]수학여행지원금(목적) 5,550 5,550 0

1.교육운영비 5,550 5,550 0

3.동아리활동 2,048 2,078 -30

1.[초]동아리활동 2,048 2,048 0
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1.운영수당 2,048 2,048 0

2.[초]청소년단체활동 0 30 -30

1.교육운영비 0 30 -30 지도교사  등록비 : -30,000원*1회= -30,000

4.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 227,290 227,568 -278

1.방과후학교 운영 211,375 211,653 -278

1.방과후학교운영 95,167 99,050 -3,883

1.[초]특기적성교육 60,547 63,580 -3,033

1.운영수당 59,984 62,867 -2,883 컴퓨터부 강사료(수) : -596,000원*1회= -596,000

한자부 강사료(수) : -131,000원*1회= -131,000

미술부 강사료(수) : -486,000원*1회= -486,000

피아노부 강사료(수) : -219,000원*1회= -219,000

영어부 강사료(수) : -621,000원*1회= -621,000

배드민턴 강사료(수) : -766,000원*1회= -766,000

로봇과학 강사료(수) : -64,000원*1회= -64,000

2.기간제직원법정부담금 563 713 -150
방과후강사 고용보험료(자체) : -150,000

원*1회=
-150,000

2.[초]방과후학교운영비(목적) 15,970 15,970 0

1.교육운영비 15,970 15,970 0

3.[초]저소득층방과후학교지원금(목적)18,650 19,500 -850

1.학생복지비 18,650 19,500 -850
저소득층 방과후 자유수강권(목) : 

-850,000원*1회=
-850,000

2.돌봄교실운영 34,334 34,184 150

2.[초]돌봄교실운영(목적) 9,960 9,960 0

1.일반수용비 281 281 0

2.운영수당 3,304 3,456 -152 프로그램강사수당 : -152,000원*1회= -152,000

3.교육운영비 6,155 6,003 152 교재교구구입비 : 567,000원*1회= 567,000

간식구입비 : -415,000원*1회= -415,000
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4.비품구입비 220 220 0

3.[초]돌봄교실운영(목-지자체보조금)2,200 2,200 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 24 24 0

4.[초]돌봄전담사인건비(목) 22,174 22,024 150

1.무기계약직원인건비 20,554 20,404 150
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

150,000원*1회 =
150,000

2.무기계약직원법정부담금 1,620 1,620 0

3.유치원방과후과정운영 81,874 78,419 3,455

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 2,330 2,330 0

1.기간제교원인건비 2,330 2,330 0

2.[유]유치원 시간제기간제 인건비(목적)71,986 68,531 3,455

1.기간제교원인건비 67,427 63,572 3,855
시간제기간제교사인건비(목) : 400,000원

*1회=
400,000

(성립전_3추)시간제기간제교사인건비(목)

 : 3,455,000원*1회=
3,455,000

2.기간제교원법정부담금 4,559 4,959 -400 4대보험기관부담금(목) : -400,000원*1회= -400,000

3.[유]유치원 시간제기간제 성과상여금(목적)2,838 2,838 0

1.기간제교원인건비 2,838 2,838 0

4.[유]유치원 방과후과정 운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0

2.독서활동 9,915 9,915 0

1.독서활동운영 9,915 9,915 0

1.[초]도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 1,715 1,715 0

1.교육운영비 785 785 0

2.도서구입비 930 930 0

3.[초]학교도서관 학부모 자원봉사 활동비(목적)1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영비(경상) 1,000 1,000 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 232 232 0

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

5.교육활동 지원 98,732 93,788 4,944

1.교무업무 운영 14,464 15,365 -901

1.교무학사운영 14,464 15,365 -901

1.[초]교무학사운영 3,995 4,290 -295

1.일반수용비 1,149 1,150 -1 사무용품 구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 2,596 2,890 -294 교내행사운영비 : -17,000원*1회= -17,000

상장용지 및 교내행사 상품비 : -277,000

원*1회=
-277,000

3.비품구입비 250 250 0

2.[초]교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,524 2,810 -286

1.교육운영비 2,124 2,410 -286 졸업식 행사물품 구입비 : -86,000원*1회= -86,000

현수막 제작 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 400 400 0

4.[초]교육과정평가 643 963 -320

1.교직원복지비 0 320 -320 특근매식비 : -320,000원*1회= -320,000

2.일반업무추진비 643 643 0

5.[초]환경정리 3,455 3,455 0

1.교육운영비 3,455 3,455 0
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6.[초]전문적학습공동체(배움과성장의날)운영1,147 1,147 0

1.일반수용비 547 547 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.[초]교육과정세움주간 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.생활지도운영 27,512 27,179 333

1.학생생활상담지도 13,576 13,576 0

1.[초]학생생활지도 운영 3,506 3,506 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,666 2,666 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]위(Wee)클래스 운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학부모교통안전운영(목적) 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 350 350 0

2.학교폭력예방 12,691 12,358 333

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 100 -100

1.여비 0 100 -100
학교폭력전담기구 학부모 교통비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.[초]학교폭력예방교육운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]사회복무요원(학생보호인력)운영10,691 10,258 433

1.기간제직원인건비 10,691 10,258 433
(성립전_3추)보수,중식비,교통비 : 

433,000원*1회=
433,000

3.학생안전교육 1,245 1,245 0

1.[초]안전교육 1,245 1,245 0

1.교육운영비 1,245 1,245 0

3.학습지원실 운영 18,056 17,156 900
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1.방송실운영 300 600 -300

1.[초]방송실운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
방송장비(소모품) 구입비 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.정보화실운영 17,756 16,556 1,200

1.[초]정보화업무 운영 17,756 16,556 1,200

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 5,876 4,676 1,200 프린터 토너 구입 : 500,000원*1회= 500,000

정보화 기기 보수비 : 700,000원*1회= 700,000

3.비품구입비 9,900 9,900 0

4.교육여건 개선 38,700 34,088 4,612

1.교육환경개선 38,700 34,088 4,612

1.[초]교실환경개선 19,600 14,988 4,612

1.일반수용비 2,578 600 1,978 교육환경 물품구입 : 1,978,000원*1회= 1,978,000

2.비품구입비 17,022 14,388 2,634
교육환경개선 비품구입 : 2,634,000원*1회

=
2,634,000

2.[초]원도심학교교육환경개선사업비(목적)4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,541 3,541 0

2.비품구입비 559 559 0

3.[초]특수학급 환경개선 사업비(목적)15,000 15,000 0

1.일반수용비 11,920 11,920 0

2.비품구입비 3,080 3,080 0

6.학교 일반운영 178,427 178,850 -423

1.학교기관 운영 50,473 50,038 435

1.부서기본운영 30,303 31,068 -765

1.[초]교장실운영 7,826 8,628 -802

1.일반수용비 248 600 -352 교육경비 : -352,000원*1회= -352,000

2.여비 1,170 1,620 -450 관내여비 : -300,000원*1회= -300,000

관외여비 : -150,000원*1회= -150,000

3.일반업무추진비 3,300 3,300 0
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4.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]행정실운영 9,161 11,490 -2,329

1.일반수용비 5,148 7,540 -2,392 사무용품 구입 : 416,000원회*1회= 416,000

학교봉투 제작 : -100,000원*1회= -100,000

복사용지 및 신문용지 : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

프린터 및 복사기, 팩스 토너 구입 : 

-1,208,000원*1회=
-1,208,000

사무기기 수선 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 2,650 2,550 100 관내여비 : 100,000원*1회= 100,000

3.일반업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 963 1,000 -37 행정실컴퓨터구입 : -37,000원*1회= -37,000

3.[초]교무부운영 13,316 10,950 2,366

1.일반수용비 6,866 3,000 3,866 교사용 파티션 구입 : 3,866,000원*1회= 3,866,000

2.여비 6,450 7,950 -1,500 관내여비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

관외여비 : -300,000원*1회= -300,000

2.병설유치원기본운영 20,170 18,970 1,200

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금10,126 7,760 2,366

1.전기요금 9,027 6,500 2,527 전기요금 : 2,527,000원*1회= 2,527,000

2.상하수도료 739 900 -161 상하수도요금 : -161,000원*1회= -161,000

3.기타공공요금 360 360 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,822 2,200 622

1.일반수용비 2,822 2,200 622 노후시설 수선비 : 622,000원*1회= 622,000

3.[초]유치원운영 7,222 9,010 -1,788

1.일반수용비 6,257 7,610 -1,353 사무용품구입 : 83,000원*1회= 83,000

사무기기 수리 및 소모품비 : -1,094,000

원*1회=
-1,094,000

[경상]공기청정기 운영 : -82,000원*1회= -82,000

정수기 렌탈비 : -200,000원*1회= -200,000

복사기 렌탈비 : -60,000원*1회= -60,000

2.전기요금 115 0 115
[경상]공기청정 전기요금 : 115,000원*1회

=
115,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 850 1,400 -550 관내.관외여비 : -550,000원*1회= -550,000

2.시설 장비 유지 125,354 126,212 -858

1.학교시설장비유지 125,354 126,212 -858

1.[초]공공요금및제세공과금 49,752 47,879 1,873

1.전기요금 34,373 32,000 2,373 전기요금 : 2,373,000원*1회= 2,373,000

2.상하수도료 7,150 7,150 0

3.기타공공요금 8,229 8,729 -500 전화요금 : -400,000원*1회= -400,000

우편요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 20,727 21,327 -600

1.일반수용비 20,727 21,327 -600 생활폐기물 처리운반비 : -600,000원*1회= -600,000

3.[초]시설일반관리 27,343 28,408 -1,065

1.일반수용비 27,043 28,108 -1,065 노후시설 수선비 : -2,081,000원*1회= -2,081,000

시설관리 소모품 구입비 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

비데청소및살균소독 : -990,000원*1회= -990,000

에어컨 및 선풍기 청소 : 706,000원*1회= 706,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 22,828 23,894 -1,066

1.기간제직원인건비 20,301 21,367 -1,066
청소원 연차수당 및 퇴직금 : -1,066,000

원*1회=
-1,066,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,227 1,227 0

5.[초]당직관리 4,704 4,704 0

1.일반수용비 4,704 4,704 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 225 225 0

세출합계 969,982 960,086 9,896
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